REQUERIMENTO Nº 51/2023

Requer que seja enviado Ofício ao Departamento de
Estradas e Rodagem da Paraíba (DER – PB),
solicitando a construção de um quebra-molas nas
proximidades do Piscinão de Roma, no Distrito de
Roma, Bananeiras, PB.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Bananeiras, requeiro o envio de solicitação ao Departamento de Estradas e
Rodagem da Paraíba (DER – PB), solicitando a construção de um quebra-
molas nas proximidades do Piscinão de Roma, no Distrito de Roma,
Bananeiras, PB.

JUSTIFICATIVA

A instalação do redutor de velocidade no trecho que liga Roma a Bananeiras,

nas proximidades do Piscinão de Roma, visa a segurança dos pedestres e

veículos que por la passam diariamente. Por ser uma rodovia com trânsito

intenso, se faz necessário a construção desse quebra-molas para que os

veículos possam reduzir a velocidade e não colocar em risco a vida dos

pedestres que precisam passar por lá.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 24 de julho de 2023.

Jorge da Silva dos Anjos
Vereador REDE

		2023-07-24T17:46:47-0300